Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ
16 декабря 2025 года № 6-1/16з

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации
муниципального имущества городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2026-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 24.12.2021 № 5-6/19з «Об утверждении Правил разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Стерлитамак», Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2026-2028 годы.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и размещению в течение 15 дней со дня утверждения на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов.

Председатель Совета

городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан

   И.А.Сыров

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета городского

 округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 16.12.2025 № 6-1/16з
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2026-2028 годы

Раздел 1.
Основные направления политики в сфере
приватизации муниципального имущества

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2026-2028 годы разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 №806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», Решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 24.12.2021 №5-6/19з «Об утверждении Правил разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Стерлитамак».

В 2026-2028 годах предлагаются к приватизации 7 нежилых помещений и 5 нежилых зданий с земельными участками под ними. Их реализация будет осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
Основными задачами приватизации муниципального имущества являются:

- стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

- приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает выполнение муниципальных функций и полномочий городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

- сокращение расходов на содержание неэффективно используемого муниципального имущества;

- обеспечение неналоговых доходов местного бюджета.

Целью программы приватизации является формирование доходов бюджета, а также получение дополнительных доходов за счет продажи ликвидного имущества способами, обеспечивающими максимальные денежные поступления, а также вклад приватизации в повышение темпов роста и эффективности экономики городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Прогноз объемов поступлений в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от приватизации муниципального имущества, включенного в прогнозный план (программу) приватизации в 2026-2028 годах ожидаются в размере 37000,0 тысяч рублей, 38000,0 тысяч рублей, 39000,0 тысяч рублей соответственно.
Раздел 2
Муниципальные предприятия, акции акционерных обществ, доли в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в собственности городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан для приватизации отсутствуют.

Раздел 3

Муниципальное имущество городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан, приватизация которого планируется в 2026-2028 годах
3.1. Перечень иного имущества городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, приватизация которого планируется в 2026-2028 годах
	№
п/п
	Наименование имущества, краткая характеристика
	Адрес
	Предпола-гаемый срок приватиза-ции

	1
	Нежилое здание площадью 235,7 кв. м.

кадастровый номер 02:56:030202:740

с земельным участком площадью 1130 кв.м.,

кадастровый номер 02:56:030202:157

(объект культурного наследия, Распоряжение Кабинета Министров Республики Башкортостан № 359р от 13.04.1994)
	Республика Башкортостан,

г. Стерлитамак,

ул. Карла Маркса, д. 136 а
	2028

	2
	Нежилое помещение площадью 290,7 кв.м.,

кадастровый номер 02:28:070601:595
	Республика Башкортостан,

г. Стерлитамак,

ул. Карла Либкнехта,

д. 14, пом. IV
	2027

	3
	Нежилое здание, площадью 364,2 кв.м., кадастровый номер 02:56:030201:576, нежилое здание, площадью 4,7 кв.м., кадастровый номер 02:56:030201:575,   с земельным участком площадью 421,0 кв.м., кадастровый номер 02:56:030201:448
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак,
ул.Халтурина, д.210
	2028

	4
	Нежилое помещение, этаж №1, площадью 118,8 кв.м., кадастровый номер 02:56:060506:6508
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Гоголя, д.122, номер на этаже 40
	2028

	5
	Нежилое помещение, этаж №1, площадью 57,7 кв.м., кадастровый номер 02:56:060506:6507
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Гоголя, д.122, номер на этаже 39
	2028

	6
	Нежилое помещение, этаж №1, площадью 388,7 кв.м., кадастровый номер 02:28:070601:814
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Карла Либкнехта, д.14, помещение I
	2028

	7
	Нежилое здание станции нейтрализации, площадью 1584,8 кв.м., кадастровый номер 02:56:040302: 485,   с земельным участком площадью 3145,0 кв.м., кадастровый номер 02:56:040302:24
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул. Элеваторная, д.37
	2027

	8
	Нежилое помещение, этаж №1-2, площадью 297,4 кв.м., кадастровый номер 02:56:060404:1610
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Худайбердина, д.17, помещение XII
	2027

	9
	Нежилое здание, площадью 1102,9 кв.м., кадастровый номер 02:56:040407:5477, с земельным участком площадью 1432+/-13 кв.м., кадастровый номер 02:56:040407:5489
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Волочаевская, д.1а
	2026

	10
	Нежилое помещение на первом этаже жилого дома, площадью 34,0 кв.м., кадастровый номер 02:56:030204:1116

	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Сакко и Ванцетти, д.55, помещение 1
	2026

	11
	Нежилое помещение на первом этаже жилого дома, площадью 71,6 кв.м., кадастровый номер 02:56:030307:1434

	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Худайбердина, д.74, помещение III
	2026

	12
	Нежилое здание, площадью 237,1 кв.м., кадастровый номер

02:56:050109:6263, с земельным участком площадью 811,0 кв.м., кадастровый номер 02:56:050109:6242
	Республика Башкортостан, городской округ город Стерлитамак, город Стерлитамак, улица Былинная, здание 9
	2026

3.2. Характеристики объектов муниципального нежилого
фонда городского округа город Стерлитамак, планируемых к приватизации
	п/п №
	Наимено
вание объекта
	Местонахождение
	Обща площадь объекта

(кв. м)
	Инвентарный

номер

 и

дата составления технического паспорта
	Год постройки объекта
	Назначение объекта
	Основание внесения в реестр муниципальной собственности городского округа город Стерлитамак (номер и дата соответствующего документа)

	1
	Нежилое здание с земельным участком под ним
	г. Стерлитамак,
ул. Карла Маркса, д. 136 а
	235,7 и  1130,0
	3373,
13.02.2009

год
	1917
	Здание бухгалтерской школы
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации 02-04-17/015/2009-527 от 06.05.2009

	2
	Нежилое помещение
	г. Стерлитамак,

ул. Карла Либкнехта, д.14, пом. IV
	290,7
	3741,

10.06.2013

год
	1985
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации 02-04-17/008/2014-713 от 03.03.2014

	3
	Нежилые здания с земельным участком под ним
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Халтурина, д.210
	364,2

4,7

421,0

	1917

1985
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации 02-04-17/108/2012-463 от 20.11.2012

	4
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Гоголя, д.122, номер на этаже 40
	118,8

	1982
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации

02:56:060506:6508-02/142/2023-1
от 30.08.2023

	5
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Гоголя, д.122, номер на этаже 39
	57,7

	1982
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации

02:56:060506:6507-02/142/2023-1
от 29.08.2023

	6
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Карла Либкнехта, д.14, помещение I
	388,7

	1985
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации

02-04-17/094/2008-063
от 21.01.2009

	7
	Нежилое здание с земельным участком под ним
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Элеваторная д.37
	1584,8

3145,0

	1984
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации

02-01/20-21/2004-327
от 24.02.2005

	8
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Худайбердина, д.17, помещение XII
	297,4

	До 1917
	Нежилое
	Свидетельство о государственной регистрации права, запись регистрации

02-04-17/012/2011-508 от 19.05.2011

	9
	Нежилое здание
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Волочаевская, д.1а

	1102,9

	1972
	Нежилое
	Выписка из ЕГРН, запись о

государственной регистрации права 02:56:040407:5477-02/142/2024-1 от
03.10.2024

	10
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Сакко и Ванцетти, д.55,
помещение 1
	34,0

	1987
	Нежилое
	Выписка из ЕГРН, запись о

государственной регистрации права 02-04-17/026/2008-587 от
25.06.2008

	11
	Нежилое помещение
	Республика Башкортостан, г.Стерлитамак, ул.Худайбердина, д.74,
помещение III
	71,6
	8935 от 19.10.2012
	1973
	Нежилое
	Выписка из ЕГРН, запись о

государственной регистрации права 02:56:030307:1434-02/142/2025-1 от
26.05.2025

	12
	Нежилое здание
	Республика Башкортостан, городской округ город Стерлитамак, город Стерлитамак, улица Былинная, здание 9

	237,1

	2016
	Нежилое
	Выписка из ЕГРН, запись о

государственной регистрации права
2:56:050109:6263-02/142/2025-2
от
28.07.2025